

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Prenumerata miesięczna  
2,50 z odb. w Adm.  
2,95 z odb. do domu

ROK VII.

Kraków Środa 27 kwietnia 1938 r.

Nr. 117

# Zamordowała męża i synka!

## Potworna rzeź w izbie wieśniaka. - Szalona kobieta toporem zabiła męża i 1-roczone dziecko

KALISZ (tel. wł.). Wieś Lipie, gminy Brudzew, była widownią strasznej tragedii. 33-letnia Antonina Nazdreczew, zdradzająca od pewnego czasu objawy choroby umysłowej, w napadzie szalu zamordowała w nocy uderzeniem siekiery swego męża 36-letniego Grzegorza, po czym rozbiła głowę swego 1-rocznego synka, za-

bijając go na miejscu. Niesamowita ta masakra trwała kilka minut. Ciosy zadawane na oślepie ogłuszyły szaloną. Upadła na podłogę, wijąc się w potwornych bólach. Nagle porwała się i dobiegła do drzwi. Z kolei morderczyni, podniecona widokiem krwi, poczęła sobie zadawać ciosy tym samym toporkiem w głowę.

Dziecko zmarło już po pierwszym ciosie, ale morderczyni w jakimś opętanym szale, zadawała jeszcze kilka ciosów. Dopiero wtedy oddaliła się od zwłok zmasakrowanego dziecka. Silnie krwawiąc Nazdreczewa

### Na froncie w Hiszpanii

SARAGOSSA. Jak donosi korespondent Havasa, oddziały gen. Bautista Sanchez, które wyruszyły o świcie dnia 23 bm. z Fuentes-Calientes, zajęły o godz. 18 tegoż dnia Aliaga.

Wojska powstańcze kontynuują swój marsz naprzód w kierunku północnym, celem nawiązania łączności z kolumną, która wyruszyła z Molinos i ostatecznego okrążenia znajdujących się tam 6-ciu brygad rządowych.

wybiegła następnie z mieszkania i rzuciła się do pobliskiego stawu, gdzie pod wpływem zimnej wody oprzytomniała i uspokoiła się nieco.

Morderczyni udała się do swej, matki, mieszkającej w tej samej wsi, gdzie aresztowała ją policja, zaalarmowana w między-

czasie przez mieszkańców. Straszliwa zbrodnia wywołała zarówno we wsi jak i w okolicy wstrząsające wrażenie.

Według zeznań niektórych mieszkańców wsi, Nazdreczewa już od szeregu miesięcy była stale zdenerwowana. Niejedno krotnie zwracano na to uwagę.

### Polski attache wojskowy w Kownie objął od poniedziałku urządowanie

KOWNO. Przybył tu wczoraj samochodem nowomianowany attache wojskowy przy poselstwie R. P. w Kownie płk. dypl. Leon Mitkiewicz z Żółtek wraz z małżonką. Na granicy Litwy attache wojskowego witał

szef mariampolskiego rejonu wojskowego.

Płk. Mitkiewicz Żółtek zamieszkał w hotelu „Metropol”, gdzie na razie mieści się siedziba poselstwa R. P.

### Niepowodzenia Japończyków w zacieklonych walkach z Chińczykami

HANKOU. Źródła chińskie donoszą, że próba przetrwania frontu pod Yishen, przedsięwzięta przez Japończyków, nie powiodła się. Zdobyty początkowo przez Japończyków teren został po nadejściu chińskich posiłków, ponownie zajęty przez Chińczyków.

Znajdujące się pod Yihien oddziały japońskie są zaopatrywane w żywność przez samoloty, gdyż koleją Tientsin — Pukou została w wielu miejscach uszkodzona, co również wstrzymało nadejście posiłków japońskich.

Próby wysadzenia japońskich oddziałów na południowym brzegu jeziora Weiszan nie powiodły się.

### Demonstracja przeciw Czechom

BUDAPESZT. W niedzielę odbyła się w Budapeszcie przy udziale około 20.000 członków stowarzyszeń nacjonalistycznych i b. kombantantów demonstracja przeciw Czechosłowacji.

Na zebraniu tym, które częściowo odbywało się w Rotundzie budapeszteńskiej, zabierali głos liczni posłowie stronnictwa rządowego.

Na południowy wschód od Linszi toczyły się zacięte walki, które jednak dotychczas nie do prowadziły do poważniejszych zmian frontu.

### Paets prezydentem Estonii

TALLIN. Konstantyn Paets wybrany został prezydentem republiki estońskiej na okres 6 lat 219 głosami przeciwko 19.

### Zbrodnia pod wpływem szalu erotycznego

Donoszą z Rzeszowa: pod wpływem ataku szalu erotycznego, dokonał wstrząsającej zbrodni 38-letni woźny fabryki związków azotowych w Mościcach, Rudek.

Rudek usiłował zniewolić 15-letnią swą pasierbicę, gdy dziewczynka bronila się, zadał jej kilka ran śmiertelnych przy pomocy młotka, po czym obawiając się konsekwencji swego czynu, popełnił samobójstwo przez zażycie trucizny. Zbrodniarz zmarł.

Stan jego ofiary jest beznadziejny.

## Walka do ostatniej kropli krwi!

### Albo zniszczenie cywilizacji chińskiej, albo zwycięstwo nad Japonią

LONDYN. Na wielkim zebraniu Queens Hall w Londynie odczytane zostało wezwanie marszałka chińskiego Czang Kai-Czeka w obecności posłów, i członków należących do angielskiej partii pracy, którzy przy tej okazji wygłosili odczyty o położeniu na Dalekim Wschodzie.

Treść wezwania marsz. Czang Kai-Czeka zawierała oświadczenie, iż świat pogodzić się musi z myślą, że walka na Dalekim Wschodzie trwać będzie jeszcze czas dłuższy i zakończyć się może albo zniszczeniem cywilizacji chińskiej, albo zwycięstwem Chin nad Japonią.

Jednocześnie marszałek w swym wezwaniu zwraca się z apelem do Anglii o pomoc dla Chin, zapewniając, że zdoła pokonać wrogów.

Wśród mówców zabierał głos również znany dziennikarz liberalny Vernon Bartlett, który w tych dniach powrócił z dłuższej podróży po całych Chinach

## Porwanie nieletnich dziewcząt

### Tajemniczy sprawcy porzucili następnie swe ofiary na szosie

O tajemniczym i narazie nie zupełnie wyjaśnionym wypadku porwania dwu młodych dziewcząt donoszą z Wągrowca.

Oto we wtorek zniknęły stamtąd 13-letnia Zofia Sobkowiakówna i 14-letnia Helena Wodzińska. Przez dwa dni nie było o nich żadnych wiadomości. Dopiero trzeciego dnia, t. j. w czwartek wieczorem zjawiły się one w domu rodziców, wyczerpane ze zmęczenia, zablocone i wygłodniałe.

Opowiedziały one następnie niezwykle przygodę, która je spotkała. Mianowicie w ów czwartek, kiedy przechodziły przez ulicę zostały zaczepione przez dwu młodych ludzi w samochodzie, którzy zaproponowali im przejażdżkę. Dziewczęta chętnie się zgodziły i zajęły wskazane im miejsca. Kierowca rozwinął za miastem wielką szybkość, a równocześnie przytknięto im do nosów chustki, tak że obie dziewczynki straciły od tej chwili świadomość, co się z nimi dalej działo.

Kiedy odzyskały przytomność, były już na szosie koło

Szamotuł, gdzie je owi młodzi ludzie wysadzili z samochodu i zostawili na drodze. Dziewczęta poszły pieszo do Wą-

growca, dokąd dotarły po dwu dniach.

Policja prowadzi dochodzenie w tej tajemniczej sprawie.

## Zuchwały napad gangsterów

### na sklep jubilerski w Paryżu

PARYŻ. W sobotę wieczór banda gangsterów dokonała nie zwykle śmiałego napadu na jed-

nej z najruchliwszych ulic Paryża. Członkowie bandy przybyli w samochodzie, po czym jeden z nich błyskawicznie rozbił szybę wystawową sklepu jubilerskiego przy pomocy młotka i skradł kilka okazowych biżuterii wartości 300.000 franków. Pozostali członkowie bandy za pomocą rewolwerów trzymali

w szachu nadbiegającą publiczność.

Jakkolwiek natychmiast za-

alarmowano policję, która zarządziła pościg, sprawców napadu nie zdołano przychwycić.

### Ograniczenia dla Żydów w Austrii

WIEDEN Ministerstwo oświaty na terenie b. Austrii wprowadziło numerus clausus dla Żydów austriackich pragnących studiować na szkołach wyższych. Na mocy tego prawa będą oni mogli odtąd kontynuować rozpoczęte przed tym studia tylko w stosunku 2% do ogólnej liczby słuchaczy.

Poza tym rozpatrywać będą rektoratv o każdym przyjęciu

### Relikwie św. Boboli w Warszawie

RZYM. Przewiezienie relikwii św. Andrzeja Boboli z Rzymu do Warszawy nastąpi prawdopodobnie w połowie czerwca r. b.

### Ślub przyczyną odroczenia rokowań francusko-włoskich

PARYŻ. W rokowaniach francusko-włoskich nastąpiła pauza, oficjalnie tłumaczona wyjazdem min. Ciano do Tirany na ślub króla Zogu.

Korespondenci francuscy z Rzymu, sygnalizując ten fakt, podkreślają jednocześnie, iż rokowania francusko-włoskie nie mogą być kontynuowane w nieobecności hr. Ciano z tego względu, iż minister spr. zagr.

Włoch osobiście chce doprowadzić rokowania te do pomyślnego zakończenia.

Prasa paryska ocenia perspektywę porozumienia włosko-francuskiego w sposób optymistyczny i wyraża nadzieję, że mimo kilkudniowej przerwy, rozmowy Blondel — Ciano będą mogły być zakończone przed 3 maja.

# Balon „Mościce” przymusowo lądował po czeskiej stronie - Polskich lotników odprowadzono na posterunek

NOWY SĄCZ. W niedzielę o godzinie 4-ej nad ranem mieszkańcy miasteczka Muszyna, leżącego nad granicą czechosłowacką zostali wyrwani ze snu strzałami. Gdy kilku mieszkańców pobiegło do brzegu granicznej rzeki Popradu ujrzeli grupę czeskich strażników, zdążających w kierunku pagórka, po krytego zarosłami. Po chwili strażnicy opuścili krzaki, prowadząc dwóch mężczyzn ubranych w jasne kombinizony, którzy wyglądali jak motocykliści lub piloci. Nigdzie jednak nie było widać samolotu ani samochodu. Kiedy cała grupa zbliżyła się do rzeki, jeden z zatrzymanych zawołał głośno do ludzi stojących po stronie polskiej: Proszę zawiadomić władze

polskie, że jesteśmy załogą polskiego balonu „Mościce” i że opadliśmy na terytorium czeskie. Zostaliśmy zestrzeleni...

Musiał urwać w połowie zdania, ponieważ strażnicy czescy nie pozwolili mu dalej mówić. Jednocześnie komendant straży zawołał do polskiego leśniczego Steczowicza, że odprowadza lotników do komendy rejonowej straży granicznej w Lipianach. Tam będzie przeprowadzone dochozenie i tam będzie też przewieziona powłoka balonu.

Zawiadomione o wypadku władze polskie w Nowym Sączu, przystąpiły do pertraktacji z władzami czeskimi w sprawie wydania polskich pilotów. Pertraktacje nie dały wyniku. Otrzymał bowiem odpowiedź,

że lotnicy zostaną wypuszczeni po załatwieniu wszystkich formalności i otrzymaniu zezwolenia czeskiego ministerstwa spraw wewnętrznych w Pradze. Jak wynika z oświadczeń złożonych przez pilotów władzom czeskim wypadek miał przebieg następujący:

Balon „Mościce”, jeden z mniejszych polskich balonów o pojemności 750 m. sześć. należący do klubu balonowego przy państw. fabr. związków azotowych miał stanąć do zawodów o puchar im. płk. Wańkowicza, które odbędą się w Mościcach. Załoga balonu, pilot Kawczak i obserwator Łańcucki, energicznie przygotowali się do zawodów, odbywając częste loty treningowe. W sobotę o godz.

9 wieczorem balon wystartował do nocnego lotu treningowego. Zrazu warunki lotu były odpowiednie. Balon początkowo leciał nad Dębicą kierunek wiatru na górze się zmienił i nad ranem balon znalazł się nad Krynicą, nie siony w kierunku południowo-zachodnim. Lotnicy zorientowali się, że lecą w stronę granicy czeskiej, postanowili lądować. Gdy balon leciał już nisko nad ziemią, lotnicy dowiedzieli się od jakichś ludzi, których wskazywał panujący jeszcze ciemność, że nie mogli widzieć, że znajdują się nad Muszyną. Postanowili więc natychmiast lądować, gdy nagle spostrzegli pod sobą rzekę. Był to graniczny Poprad. Nie chcąc wpaść do wody, wypuścili trochę balastu i unieśli się do góry. Gdy minęli rzekę ponowili próbę lądowania i opadli, lądując przepisowo. W chwili gdy zabrali się do składania powłoki, balonu rozległy się strzały.

Strzały oddali czescy strażnicy, którzy słysząc szmery w krzakach, a nie wiedząc co się stało, przypuszczali, że mają do czynienia z przemytnikami i zrobili użytek z broni. Wkrótce sprawa wyjaśniła się i lotników odstawiono na posterunek.

Wiadomość o zatrzymaniu lotników polskich przez czeskie władze graniczne wywołał w Nowym Sączu olbrzymie poruszenie.

## Milionowe dobra Habsburgów zostały ostatecznie skonfiskowane

WIEDEN. Niemieckie biuro informacyjne donosi: austriacki rząd krajowy wydał zarządzenie o konfiskacie majątku Habsburgów jeszcze przed wysłaniem listu gończego za Otonem Habsburgiem.

Majątki te były już jak wiadomo skonfiskowane w roku

1919 przez pierwszy austriacki rząd związkowy po abdykacji cesarza Karola. W roku 1936 rząd Schuszigga wydał ustawę o zwrocie majątków domowi Habsburgów, która jednak dopiero w grudniu 1937 r. weszła w życie i została natychmiast po przyłączeniu Austrii do Rzeszy przez krajowy rząd Austrii zniesiona.

Posiadłości Habsburgów w w Rerchii wschodniej składają się przede wszystkim z zamków domów mieszkalnych i innych nieruchomości. Konfiskacie ulegną w Austrii dolnej zamki: Orth, Esslingen, Gross Enzersdorf, Eckartsau wraz z przynależnymi do niego gruntami, dalej dobra Voensendorf, Laxenburg (bez zamku i parku), Boegstall, oraz majątek Scharfenneck.

W Austrii górnej skonfiskowane zostaną dobra Mattighofen, w Styrii Kleinkrampen, i pałac myśliwski Muerzsteg. W Wiedniu skonfiskowany zostanie cały szereg domów czynszowych.

Ostateczne podanie wartości skonfiskowanych Habsburgom majątków jest na razie nie możliwe, akcja oszacowania ich jest w toku.

## Krwawe starcia między Hindusami i muzułmanami

LONDYN. W Lucknow (Indie) doszło ponownie do poważnych starć między Hindusami i muzułmanami. 8 osób zostało zabitych, a kilkadziesiąt odniosło ciężkie rany.

Ostatecznie udało się policji przywrócić porządek.

## Nigdy nie jest zapóźno

mysleć o zdrowiu, tym bardziej jeżeli cierpisz na chorobę nerek, pęcherza, wątroby, kamieni żółciowych, zlej przemiany materii, na bóle artretyczne czy podagryczne, wzdęcie brzucha, odbijanie się lub skłonności do obstrukcji. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie zapóźno, o ile używać będziesz ziół moczopędnych „DIUROL”, które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu moczowego i innych szkodliwych dla zdrowia substancji, zatrzymujących organizm. — Dziś jeszcze kup pudełeczko ziół „DIUROL”, a gdy przekonasz się o dodatnich skutkach ich działania, zalecać będziesz i swym znajomym. Sposób użycia na opakowaniu. Oryginalne ZIOŁA „DIUROL” GAŚCICKIEGO (z kogutkiem) sprzedają apteki i składy apteczne.



## Podwójne życie b. policjanta

Nie zdawał sobie sprawy z tego co robił, gdyż jest psychicznie chory

Ławę Sądu Okręgowego w Bydgoszczy zajął były posterunkowy służby śledczej w Chojnicach Jan Kwaśniewski, któremu akt oskarżenia zarzuca

że prowadził podwójne życie, będąc jednocześnie policjantem i hersztem bandy rabusiów. Na wiosnę ub. roku trzech rabusiów dokonało napadu na

zamieszkałego w szalasi pod Bydgoszczą zebra, Józefa Zewickiego. Bandyci okradli zebra i zmusili go do złożenia przysięgi, że nie wyda ich policji. Zewicki nie ułaskił się zemsty opryszków i zawiadomił o napadzie władze. Policja aresztowała dwóch bandytów, którzy zostali przed 3 miesiącami zasądzeni przez sąd bydgoski.

Na rozprawie sądowej bandyci zeznali, że ich współnikiem był Kwaśniewski, posterunkowy służby śledczej w Chojnicach.

Kwaśniewski stanął obecnie przed sądem. Na rozprawie przyznał się do winy, tłumacząc się, że nie zdawał sobie sprawy z tego co robił, gdyż jest psychicznie chory. Swego czasu był w zakładzie dla umysłowo chorych, gdzie stwierdzono, że nie jest zdolny do służby państwowej.

Od czasu zwolnienia ze służby Kwaśniewski czuł niepartą chęć zadawania się z mętami społecznymi, jakkolwiek z wypraw bandyckich czy złodziejskich nie czerpał dochodów

## Mrozy w Jugosławii wyrządzają katastrofalne szkody

ZAGRZEB. Chłodne fale powietrza, jakie w ostatnich dniach nawiedziły Jugosławię, wyrządziły w gospodarstwie

wielkie szkody, a w niektórych dzielnicach nawet wprost katastrofalne.

W Bośni spadł w tych dniach obfity śnieg, który w okolicach górzystych uniemożliwił komunikację autobusową i spowodował znaczne opóźnienie pociągów. Specjalnie duże straty ponieśli rolnicy i plantatorzy winnic w Dalmacji. Straty wynoszą wiele milionów.

Wprost katastrofalnie przedstawiają się szkody, wyrządzone przez przymrozki w Słowenii gdzie kwitnące drzewka pomarzęły w 70 proc. — 90 proc.

CZYTAJJCIE „ZYCIE KOBIECE”  
Cena 20 gr.

## Ograniczenia dla Niemców przyjeżdżających do Anglii

LONDYN. Korespondent berliński „News Chronicle” donosi, że rząd brytyjski poinformował rząd Rzeszy drogą dyplomatyczną o zaprowadzeniu obowiązkowych wiz wjazdowych do W. Brytanii dla obywateli niemieckich.

Dotychczas pomiędzy Niemcami i W. Brytanią istniała umowa, na mocy której obywatele obu państw przyjeżdżać mogli bez wiz, legitymując się jedynie własnym paszportem.

Przybywający w ten sposób do W. Brytanii Niemcy mogli przebywać w obrębie W. Brytanii 6 miesięcy bez meldowania się, a dopiero po 6 miesiącach pobytu zachodziła konieczność policyjnego zameldowania się.

Odtąd każdy Niemiec, pragnący wyjechać do W. Brytanii, będzie musiał użyć kaucji w swoim paszporcie wizę wjazdową, przy czym pobyt jego ograniczony będzie do okresu, zezwolonego w wizie

## Straszliwe trzęsienie ziemi znów nawiedziło Turcję

ANKARA. W ciągu ostatnich 24-godzin obszar Kirchehir dotknięty został ponownym

trzęsieniem ziemi. Wiele domów zawałiło się.

Straty ogólne są znacznie większe, niż donosiły pierwotnie in-

formacje.

Połączenie telefoniczne między Stambułem a Ankarą zostało przerwane.

## Zaślubiny króla Zogu Będą miały charakter narodowy, ludowy

TIRANA. Uroczystości, związane z zaślubinami króla Zogu z hr. Apponyi, rozpoczęły się wczoraj i trwać będą 3 dni. Uroczystości będą miały charakter narodowy i ludowy.

W przeddzień ceremonii ślubu królewskiego połączone zostaną węzłem małżeńskim w głównych miastach Albanii 152 pary, w tym 100 par wyposaonych zostanie przez prefektury, 50 przez króla i dwie przez małżonkę księcia Tati, siostrzeńca króla. W Tiranie 14 par otrzyma ma błogosławieństwo na placu Skandeberg.

Ślub królewski odbędzie się 27 bm. rano w pałacu. Obwie-

ści go narodowi salwa 101 strzałów armatnich.

Świadkami ślubu ze strony królowej mają być: hr. Apponyi i hr. Ciano, ze strony króla ks. Abib, radca poselstwa albańskiego w Paryżu oraz premier.

Ze względu na niemożność przyjęcia i ulokowania w Tiranie licznych delegacji zagranicznych król postanowił nadać uroczystościom ślubnym charakter zamknięty i nie wysłać zaproszeń oficjalnych do rządów i dworów zagranicznych z wyjątkiem rządu włoskiego, który delegował hr. Ciano jako swego reprezentanta, oraz rządu gre-

ckiego, który delegował ministra pełnomocnego Depastrasa,

Wszystkie pozostałe rządy reprezentowane będą przez dyplomatów, akredytowanych w Tiranie.

Króla włoskiego reprezentować będzie ks. Bergamo.

TIRANA. Król Zogu wraz z narzeczoną wydali wczoraj wieczorem uroczyste przyjęcie, w którym wzięli udział prócz członków rodziny królewskiej przedstawiciele rządu oraz dyplomacji.

Z okazji zaślubin wydane zostaną w Albanii pamiątkowe monety oraz znaczki pocztowe z podobizną pary królewskiej.



**RACJONALNE PIELE-  
GNOWANIE ZĘBÓW:**

**PULSA**

**PASTA DO ZĘBÓW  
MYDEŁKO: ELIKSIR**

**Wesoły  
Kacik**

**Cena człowieka**

W rozmowach o znajomych często używamy takich zwrotów: „To bardzo wartościowy człowiek”, albo „Ten człowiek jest wiele wart”, albo „Ta dziewczyna nic nie warta”.

Z powiedzeń tych wynika, że człowiek ma pewną wartość. Ale jaką?

Krowa, koń, gęś czy pies mają swoją ściśle określoną wartość i cenę. Wartość psa ustala się według rasy, gęś według wagi, ale jak ustalić wartość człowieka?

W dawnych czasach, kiedy istniało niewolnictwo i kwitnął handel niewolnikami, człowiek miał swoją ściśle określoną wartość i cenę. Według ówczesnego cennika dobry rzemieślnik kosztował 100 srebrników, a zdolnego lekarza można było nabyć za 150 srebrników. Zwykły śmiertelnik bez specjalnych kwalifikacji kosztował od 30 do 50.

Obecnie gdy handel ludźmi został zakazany, człowiek już nie ma swojej stałej ceny i trudno jest określić jego wartość.

Istnieje co prawda handel nielegalny. W ogłoszeniach matrymonialnych czytamy często: „Zdolny inżynier ożeni się z panną, która ma 20 tysięcy w posagu”, albo „Szukam męża dla mojej córki. Posag 25 tysięcy”.

Posag w tym wypadku, to nic innego, tylko cena kupna. Jak widzimy ceny są znacznie wyższe, niż w okresie niewolnictwa. Sięgają dziesiątków tysięcy.

Dlaczego? Czy wartość człowieka wzrosła?

Niel wart jest człowiek to samo co dawniej. Może nawet mniej. Ale cena znacznie się podniosła ponieważ handel jest nielegalny. Towar, którym nie wolno handlować zawsze jest drogi. Zwykły „pasek” i nic więcej.

I dlatego za młodzieńca, który jest wart 10 do 15 złotych, muszą spragnieni zięcia teściowie płacić dziesiątki tysięcy.

Z tego wszystkiego wynika, że w dzisiejszych czasach trudno jest ustalić prawdziwą wartość człowieka.

I gdy pewnego razu wzięta mnie ciekawość ile jestem wart, nie wiedziałem do kogo się zwrócić, żeby mnie otaksował.

Najlepiej zwróć się do handlarza starzyzną — poradził mi doświadczony kolega. Taki ma oko. Każdy towar oceni. Spójrzy i od razu wie, ile co warte.

Wezwałem do siebie handlarza. Obejrzał mnie dokładnie, zajrzał do kieszeni i oświadczył:

— Pan więcej jak 23 złote nie jest wart!

— Dlaczego?!

— Ubranie liczę — 15. A pantofle, bieliznę i resztę — 8.

— A moje serce? Moje złote serce?!

Handlarz uśmiechnął się pogardliwie.

— Złote serce?! Żeby pan miał cielęce, albo wołowe, to by rzeźnik parę groszy dał. Ale komu potrzebne złote serce? Czy ono się da zastawić? Nie,

**Tajemnicze zaginięcie dwóch chłopców**

**synów znanego lekarza w Paryżu**

PARYŻ. Prasa paryska żywo interesuje się tajemniczym zaginięciem dwóch kilkunastoletnich chłopców, synów dra Sinkowa, Rosjanina, zamieszkałego w Wersalu.

Początkowo zachodziła obawa, że obaj chłopcy zostali zasypani przez zwały piasku lotnej wydmy piaszczystej, w pobliżu której bawili się.

Na miejscu rzekomej kata-

strofy od kilku dni pracowali robotnicy oraz oddziały saperów, celem odnalezienia zwłok zaginionych, jednakże mimo poszukiwań, dotychczas na zwłoki chłopców nie natrafiono.

Władze zadają sobie pytanie, czy w ogóle przypuszczenie o zasypaniu chłopców przez wydmy jest uzasadnione, pomimo, iż wśród piasku znaleziono część garderoby jednego z chłopców oraz rowery.

Dzienniki wyrażają przypuszczenie, że nie jest wykluczone, iż obaj chłopcy zostali porwani.

Dr. Sinkow rozwiódł się ze swą poprzednią żoną, matką chłopców, i ożenił się powtórnie. Obaj chłopcy odwiedzali często matkę, mieszkającą w Paryżu.

Prasa sugeruje również pewne polityczne podłoże całej tej sprawy, jak się bowiem okazuje, dr. Sinkow był lekarzem zmarłego niedawno w Paryżu syna Trockiego, Siedowa, co do którego panowało podejrzenie, iż został otruty z polecenia G. P. U.

**Znana komunistka angielska została aresztowana w... Moskwie**

LONDYN. Znana komunistka angielska, 44-letnia Róża Cohen, urodzona w Londynie i będąca obywatelką brytyjską, została aresztowana przez władze sowieckie w Moskwie.

Ambasador brytyjski lord Chilston złożył z tego powodu ostrą notę protestacyjną, albowiem Cohen uwięziona została w połowie sierpnia r. ub., a Nar komindiel utrzymywał od 8 mie-

sięcy, iż władzom sowieckim nic nie jest wiadome o miejscu jej pobytu.

Rząd brytyjski w nocie swej do Sowietów podkreśla, że postępowanie władz sowieckich jest pogwałceniem umowy z 14 lipca 1937 r., która w drodze wymiany not między obu rządami ustanawiała, iż rządy te będą sobie natychmiast komunikowały każdorazowy fakt aresztowania obywatela jednej strony w

obronie jurysdykcji drugiej.

Mimo to, przez 8 miesięcy rząd brytyjski nie był powiadomiony o aresztowaniu Cohen, a wszelkie zapytania o jej los były ignorowane.

Róża Cohen, która ostatnio była redaktorką działu zagranicznego sowieckiego gazety angielskiej „Moscow Daily News”, oskarżona jest przez władze sowieckie o zdradę stanu i szpiegostwo.

**RADIO**

WARSZAWA I. (Raszyn)

WTÓREK, DN. 26 KWIETNIA  
6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zoroze”. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik poranny. 7.15 Muzyka (płyty). 8.10 — 11.15 Przerwa. 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Utwory Antoniego Rubinstejna (płyty). 13.00 — 15.30 Przerwa. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 15.45 „Moje wielkie zamartwienie”. 16.15 Koncert solistów. 16.50 Pogadanka aktualna. 17.15 „Wielkanoc pod starą cerkiewką”. 18.00 Wiadomości sportowe. 18.35 Audycja dla wsi. 19.30 Franciszek Lesel i Kwartet. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 Franciszek Lehar — wielkie potpourri na motywach operetek. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 Koncert symfoniczny. 22.00 Muzyka taneczna.

WARSZAWA II. (Mokotów)

13.00 Gabriel Faure (płyty). 14.10 Koncert rozrywkowy (płyty). 15.00 Pogadanka aktualna. 15.15 Wiadomości sportowe. 15.15 Zespół salonowy. 16.15 — 18.00 Przerwa. 18.00 Utwory kameralne (płyty). 19.00 Utwory na klarnet z fortepianem. 19.25 Muzyka lekka (płyty). 20.00 — 22.00 Przerwa. 22.00 „Wenus Kapitołińska” — skecz. 22.15 Śpiewa John Mc Curmack — tenor (płyty). 22.30 Muzyka taneczna. 23.30 Muzyka lekka (płyty).

**Przynajmniej to wzrosło**

WIEDEN. „Reichspost” donosi, iż spożycie piwa w czasie od 1 do 14 b. m. wzrosło znacznie w porównaniu z tym samym okresem roku poprzedniego.

W jednym z największych browarów austriackich w Schwchat spożyto w r. b. 20.580 hektolitrów piwa, w roku poprzednim zaś 10.250 hektolitrów.

**Zgon właściciela domu w którym zamordowano cara Mikołaja II**

PRAGA. Zmarł tutaj emigrant rosyjski inżynier Mikołaj Ipatiew. Był on w Rosji właścicielem domu w Jekatierinburgu (obecnie Swierdłowski), w którym zamordowano ostatniego cara Mikołaja II-go i jego rodzinę.

Ipatiew przebywał w Czechosłowacji od 15 lat.

panie szanowny! Grosza nie jest warte!

Nanoleon Sadek

**Ś. p. A. Świętochowski**

Po 3-tygodniowej upartej walce z chorobą odszedł od nas w 90-tym roku życia ś. p. Aleksander Świętochowski, historyk, krytyk, i filozof, człowiek, który był symbolem epoki. Jego wpływ na młodą inteligencję w epoce, w której został zrusyfikowany uniwersytet, był wręcz nieobliczalny. Żarliwy demokrat, we wszystkich swych wystąpieniach publicznych bronił praw człowieka, szukał jego wiecznego uparcie w postęp.

Bronił młodzież od wpływów rosyjskich, mając do pomocy całą elitę postepową kraju.

Żywotność jego umysłu była zadziwiająca. Przez całe życie pracował stale nad sobą, śledząc dzieje myśli ludzkiej w ciągu

wieków. Pracował do ostatnich niemal chwil swego życia.

Jeszcze przed dwoma laty ukazały się dwie jego książki: powieść p. t. „Iwinko” i praca historyczna p. t. „Genealogia tezańszczyzny”. Ta ostatnia książka wywołała olbrzymią polemikę.

Po ciężkiej grypie, na którą zapadł przed miesiącem, nastąpiło poważne osłabienie serca i, mimo wysiłków lekarzy, po trzech tygodniach uporczywej walki, w której organizm nie chciał się poddać nastąpił koniec.

Jeszcze jednak do ostatnich dni ś. p. Świętochowski był nie małą całkowicie przytomny.

**Dziś po raz ostatni drukujemy kupon do głosowania**

Głosowanie, które ma zadecydować o podziale nagród wśród uczestników ankiety p. t. „Co bym zrobił, gdybym został ministrem, posłem, bankierem lub prezydentem miasta?” — ma się ku końcowi.

W dniu dzisiejszym po raz ostatni zamieszczamy kupon do głosowania, apelując do wszystkich Czytelników, aby masowo wzięli udział w najbardziej demokratycznym finale tej niezwykle ciekawej i bogatej w wyniki ankiety. Udział w finale — to wypełnienie kuponu do głosowania i przesłanie go do Redakcji z dopiskiem na kopercie: „Głosowanie”.

Przed kilku miesiącami rzuciliśmy ziarno inicjatywy. Padło ono na żyzną glebę i wydało bogaty plon. Na nasz apel o wzięcie udziału w ankiecie zgłosiło się tysiące uczestników. Nie stęty mogliśmy wydrukować tylko drobną część odpowiedzi, a przecież imponującą w liczbie, bo 144.

Tych 144 autorów czeka na

Wasz sąd, Czytelnicy! Od Was, od Waszych głosów zależy kto otrzyma pierwszą nagrodę, a kto następne, których jest ogółem kilkadziesiąt.

Wasze głosowanie dowiedzie kto najlepiej ujął sprawę, jakie zagadnienia stoją, Waszym zdaniem, na pierwszym planie przed ministrami, posłami, bankierami i prezydentami miast. Oto dlaczego każdy powinien wziąć udział w głosowaniu i tą symboliczną kartkę wyborczą zakończyć ankietę.

A teraz kilka słów do tych, którzy nadesłali odpowiedzi ankietowe, a jednak nie ujrżeli ich w druku. Dlaczego ich odpowiedzi nie były drukowane? Czyżby były źle, lub nie nadesłane do druku?

Nie! Z pełną odpowiedzialnością za te słowa twierdzimy, że niemal wszystkie odpowiedzi powinny być być drukowane, bo na to zasługują. Jednak gaza ma swoje prawa. Jedno z tych praw głosi, że nie wolno przeciazać gazety przez zbyt dłu-

**Porwanie dwóch misjonarzy**

SZANGHAJ. Wiadomość o uprowadzeniu przez bandytów chińskich 2 włoskich misjonarzy w pobliżu miejscowości Laszoku potwierdza się.

Ambasada włoska uczyniła energiczną demarche u władz chińskich.

**PROSZKI**  
Kogutek  
ZASTOSOWANIE:  
**GRYPA, PRZEZIEBIENIE  
BÓLE GŁOWY, ZĘBÓW**  
ZŁAZIŁO OBYWATELNYCH PROSZKÓW W 1937 R. KOBRYNIA  
ODŁI SA JUZ NAŚLADOWNICTWA  
ZŁAZIŁO OBYWATELNYCH PROSZKÓW „MICROBIO-NERWOSIN”  
TYLKO W NOWYM OPAKOWANIU  
**TOREBKACH** HIGIENICZNYM

**Dziś po raz ostatni drukujemy kupon do głosowania**

gi czas jednym tematem. Prawu temu Redakcja musiała się pod porządkować.

Natomiast znaleźliśmy inne wyjście, o którym napiszemy w najbliższym czasie. Prosimy o cierpliwość, a „pokrzywdzonych” autorów spotka miła nie spodzianka.

Wracając do samego głosowania, przypominamy, że dziś drukujemy nieodwołalnie ostatni kupon do głosowania. Kupon nadsyłać można do piątku włącznie t. j. do dnia 29 b. m.

Następnie dokończymy obliczenia głosów i prawdopodobnie (jeśli zdążymy obliczyć) wyniki głosowania wydrukujemy w numerze niedzielnym.

**KUPON DO GŁOSOWANIA**  
W ankiecie pt „Co bym zrobił, gdy bym został ministrem, posłem, prezydentem miasta lub bankierem” za najlepsze odpowiedzi uważam  
Nr. Nr. ....



TADUSZ RYS

# DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE,  
MIŁOŚCI I POŚWIECENIU

Jadzia zbudziła się w jakimś białym pokoju w łóżku, związana sznurami. Poczęła krzyknąć, weszła wysoka, szczupła niewiasta, która przyniosła jej jedzenie. Jadzia odmówiła jedzenia, — wtedy przybył tajemniczy mężczyzna.

Jadzia, będąc w samej koszuli, szybko zeskoczyła z krzesła i weszła z powrotem do łóżka, przykrywając się kołdrą.

Jegomość o śniadej cerze i dziwnym wyrazie oczu uśmiechnął się tajemniczo ukazując dwa rzędy białych zębów.

Chwilę spoglądał w milczeniu na Jadzię a z ust jego nie schodził uśmiech.

— Chciała pani uciec przez to małe okienko? — odezwał się. — Czy sądzi pani, że to się jej uda?

— Kim pan jest, czego pan chce ode mnie? Zadam, by pan oddał mi natychmiast suknię i wypuścił mnie stąd...

Jadzia mówiła niezwykle wzburzonym głosem.

— Kim jestem, hm? — odrzekł uśmiechnięty jegomość. — Zbyt szybko pragnie pani wszystko wiedzieć. Proszę mi przede wszystkim wypaśnić, czemu pani nie chce jeść?

— Proszę mnie stąd wypuścić! Nic się panu nie uda, prędzej skonom, aniżeli miałabym ulec... Nie boję się śmierci, jużem raz zajrzała jej prosto w oczy.

— A skąd wie pani o co mi chodzi? — zapytał spokojnie nieznanym tajemniczym tonem.

— Sposób pańskiego postępowania, uwięzienie mnie świadczy najlepiej o pańskich zamiarach. Ale złamię pan na mnie swe zęby...

— Nie mam ochoty kasać panią...

Jadzia spoglądała zdziwiona na tajemniczego mężczyznę.

— W takim razie proszę mnie stąd wypuścić...

— Dobrze, ale pod jednym warunkiem...

— Jaki to warunek?

— Niestety, nie mogę zaspokoić pani ciekawości — ukazał swe śnieżno białe zęby.

— A w jakim celu uwięził mnie pan?

— W określonym celu i w określonych zamiarach.

— Po to, by mnie sprzedać do...

— O, nie, co to, to nie! — zaprzeczył nieznamy energicznie głową. — Nie jestem handlarzem kobiet i nie w tym celu sprowadziłem panią tutaj...

— A w takim razie, w jakim celu sprowadził

mnie pan tu, do łóżka? Po co mnie pan związał i obnażył? Po co mnie pan uspił?

— W inny sposób nie mógłbym pani tu sprowadzić i nie mógłbym spoglądać w pani piękne oczy...

— A więc jest pan zwyrodnialcem, który więzi niewiasty po to, by je brać przemocą? Mężczyzna, który siebie szanuje nie zmusza kobiety przemocą do uległości... — usiłowała Jadzia nadal badać, kim jest nieznanomy. — Niech mi pan powie, kim pan jest?

— A czy można znać pani imię?

— Imię a nawet nazwisko. Jestem Jadwiga Izdebska, jestem matką siedmioletniego dziecka...

— Pani jest matką?

— Tak, widzi pan, jestem szczerą i mówię prawdę. Nie mam nic do ukrywania. Mam wrażenie, że chodzi tu o kiepski żart człowieka, który nie ma nic lepszego do roboty. Niech więc pan sobie wybierze inny obiekt... Jestem zbyt poważną osobą, by wolno było ze mnie żartować...

Nieznanomy spojrział filuternie w oczy Jadzi i spokojnie odrzekł:

— Nie, to nie jest żart... Niech pani uważnie słucha — zmienił nagle ton i spowiadał. — Czy nie zechciałaby pani zostać moją żoną?

— Ach, więc chce mnie pan jednak zmusić do uległości? — spoglądała na niego rozszlochona Jadzia.

— O, nie, nie zmuszę pani do niczego...

— Proszę mnie natychmiast zwolnić z tego więzienia, krzyknęła Jadzia.

— Stanie się to wtedy, gdy zgodzi się pani wykonać moją prośbę...

— Jaka to wreszcie prośba?

— Pragnę być ojcem pani dziecka, by dziecko moje było tak piękne, jak pani!

— Mój panie, jeśli ma pan jeszcze trochę krytycyzmu, niech się pan powstydi podobnych słów...

— A więc zostanie tu pani dopóty, dopóki nie zechce pani ulec mojej prośbie — stanowczym głosem odrzekł nieznanomy.

— Pragnie pan posiadać mnie siłą?

— O, nie, sprowadziłem panią tu tylko po to, by zechciała pani zostać matką mego dziecka... Po

tym, może się pani udać dokąd tylko pani zechce, ale dziecko pozostanie ze mną...

Jadzia spoglądała szeroko rozwartryni oczyma na tajemniczego jegomościa. Szalenie, opętany?

Chwilę trwało milczenie. Zaciekawiał ją po prostu: nie dawno czytała jakąś francuską powieść o kobiecie, która uwięziła mężczyznę po to, by został ojcem jej dziecka, bowiem mąż jej nie mógł uczynić jej matką.

Ale taka myśl i taka propozycja ze strony mężczyzny jest co najmniej dziwna. Czyżby miał ją w tym celu uwięzić? Kim jest więc ta wysoka, szczupła niewiasta, która mu dopomaga? A kim jest on sam wreszcie?

— Wobec tego, mój panie, spieszę zapewnić, że być może przemocą zdoła pan mnie posiadać — jeśli panu o to chodzi — ale nigdy nie zostanę matką pańskiego dziecka. Może pan być przekonany, i to, gdyby pan miał mnie tu więzić nawet kilka lat...

— To okrucieństwo — wykrzywiła się twarz nieznanomego wyrazem bólu. — Proszę pani, nie jestem złoczyńcą, a postępuję tak dlatego, że sam jestem ofiarą tragedii. To pchnęło mnie na taką niebezpieczną drogę... Podobna mi się pani... Rzadko spotykałem tak piękną niewiastę, jak pani... Przysięgam sobie: ta oto niewiasta będzie matką mego dziecka... Muszę udowodnić, że to nie z mojej winy nie mam dziecka... Dlatego postanowiłem uwięzić panią...

Jegomość zamilkł i spoglądał na Jadzię oczyma wilgotnymi od łez.

— Ale czemu mnie pan związał i rozebrał do naga?

— Przecież lekarz musiał panią zbadać, czy jest pani zdrowa... Czy może pani zostać matką...

Jadzia szeroko rozwarła oczy:

— Mój Boże, to mnie doktor badał?

— Tak, i stwierdził, że pani jest zupełnie zdrowa i że może pani mieć dziecko. Specjalnie pytałem panią, czy ma pani dziecko, aczkolwiek lekarz stwierdził, że pani już rodziła...

— Postąpił pan jak nikczemny człowiek... — zawołała Jadzia i twarz jej oblała się purpurą...

— Rozumiem pani oburzenie, ale musiałem tak postąpić... Niech sobie pani wyobrazi mą radość, gdy lekarz oświadczył mi, że należy pani do tego typu kobiet, które mogą rok rocznie obdarzyć swego męża dzieckiem!

Jadzia ciężko oddychała. Czuli się mocno urażona. W oczach jej czaił się gniew.

— Czy pan jest Polakiem? — zapytała.

— Nie, jestem Węgrem, przybyłem tu wraz z naszą armią... Nie powinno panią obchodzić imię, resztą nie ma to teraz znaczenia... Jakaż więc jest odpowiedź pani?

— Moja odpowiedź jest prosta: albo mnie pan wypuści, albo za kilka dni znajdzie pan w tym pokoju trupa... A jak panu wiadomo — trupy nie rodną... (Dalszy ciąg jutro).

## Tajemnice szpiegostwa

### W sidłach szantażu

#### Sensacyjna afera pułkownika Redla

Szef austriackiego wywiadu po długiej walce wewnętrznej przyjął warunki nieznanomego i zgodził się zostać szpiegiem rosyjskim.

57.

Nieznanomy wyjął z kieszeni paczkę banknotów i kładąc ją na stół, oświadczył:

— Jest to pierwsza zaliczka.

Redl drgnął. Rzucił pełne przeżenia spojrzenie na drzwi, jak gdyby się obawiał aby ktoś na gwałt nie wszedł do pokoju, a następnie chwycił paczkę banknotów i wsunął ją do kieszeni.

— Jest tutaj pięć tysięcy koron — zauważył nieznanomy.

Przez chwilę w pokoju panowało głuche milczenie. Milczał Redl i nieznanomy, jak gdyby obaj obawiali się wspomnieć słowem o dokonanej transakcji.

— No, tak... — przerwał w końcu milczenie Redl — czy mógłby mnie pan zwolnić ze swego towarzystwa... Pan chyba rozumie, że mi teraz trudno...

— Jeszcze nie wszystko jest załatwione...

— Czego pan jeszcze chce ode mnie?

— Pan otrzymał zaliczkę i wzamian za to żądam „towaru”...

— Już teraz? Przecież to niemożliwe!

— Nie, nie w danej chwili, ale żądam, aby pan mi dostarczył w ciągu dwóch tygodni austriackie plany mobilizacyjne, na wy-

padek wojny z Rosją...

— Co o to? — Czy pan postradał zmysły?

— Jest on nam potrzebny.

— Czy nie sądzi pan, że to by mogło mocno nam zaszkodzić? Mogę w bardzo krótkim czasie zostać zdemaskowany.

Nieznanomy zastanawiał się przez chwilę, a następnie odparł:

— Tak, ma pan rację. Austriacki plan mobilizacyjny nie powinien pojsć na pierwszy ogień. Zacniemy od drobniejszych rzeczy. A więc w ciągu dwóch tygodni dostarczę mi pan listy austriackich dywizji. Prześle mi pan je do Warszawy na prywatny adres i to szyfrem. Bliższe szczegóły omówimy następnym razem.

— Jak się pan nazywa?

— Nie jest to ważne. Panie pułkowniku, za dwa tygodnie zgłoszę się do pana po raz drugi. Znow żądam panu tutaj wizyte, ponieważ uważam, że w pańskim gabinecie nie grozi nam niebezpieczeństwo. Przecież niekomu nie wpadnie na myśl — dodał z ironią — że tutaj uprawia się szpiegostwo na rzecz Rosji. a nie przeciwko Rosji.

— Milczeć! — wrzasnął Redl

— Dlaczego sypie pan jeszcze sól na moje rany?

— Stwierdziłem tylko dokonany fakt — odparł nieznanomy

z uśmiechem i podał Redlowi rękę na pożegnanie. Redl czuł jednak tak nieprzewidywany wstręt do tego człowieka, który zepchnął go w otchłań zdrady i szpiegostwa, że odparł:

— Sądzę, że jest to zbyt czczone. Dowidzenia.

— Dowidzenia, za dwa tygodnie zobaczymy się po raz wtóry.

Redl otworzył drzwi, wypuścił nieznanomego i oświadczył dyżurnemu oficerowi:

— Proszę do mnie nikogo nie wpuszczać, jestem bardzo zajęty.

Gdy został sam w pokoju, opadł w fotel, oparł łokcie na biurku i zasłonił twarz rękoma.

Był całkowicie zdruzgotany na duchu. Nie spodziewał się takiego ciosu. Wiedział, że Rosjanie chcą zarzucić na niego sidła, ale nie przypuszczał, że zdołają go w tak szatański sposób usidlić. Nie, nic mu nie może, w żaden sposób nie zdoła się wydostać z tych sidła.

On, szef austriackiego wywiadu, groźny łepcioł rosyjskich szpiegów, musi teraz stać się rosyjskim szpiegiem! Brzmiało to wprost fantastycznie. Była to jednak smutna rzeczywistość, a nadomiar złego bardzo karkołomne przedsięwzięcie. Redl przypomniał sobie, że pewnego razu znalazł się w Tatrach na skraju głębokiej przepaści. Gdy spojrzął na dół, zawirowało mu przed oczyma. Wystarczył jeden nieostrożny krok, a runąłby w straszną przepaść. Gdy mianął to niebezpieczne miejsce, odetchnął z ulgą.

Teraz znow znajdował się na skraju podobnej przepaści. Ale teraz już nic go nie zdoła uratować. Musi runąć głową na dół w straszną otchłań szpiegostwa.

zdrady i przestępstwa. Nic mu nie pomoże. Nie mógł zawrócić. Czy miał pozwolić na to, aby ten łotr opublikował kompromitujące go papiery? Redl nie chciał wyrzec się wojskowej kariery. Nie chciał, aby pluto mu w twarz jak Oscarowi, nie chciał być bojkotowany przez społeczeństwo i gnąć w więzieniu.

Ale czy nie może zostać zdemaskowany i zawisnąć na szubienicy? Wolał jednak wybrać tę drogę, ponieważ miał nadzieję, że zdoła odsunąć od siebie wszelkie podejrzenia. Innego wyjścia nie było! Musi grać na całego, a stawką w tej grze musi być jego życie. Jest to wprawdzie bardzo niebezpieczne na gra, ale nie jest powiedziane, że musi ją przegrać. Należało tylko zastosować możliwie najdalej posunięte środki ostrożności. Tylko to zdoła go uchronić od porażki.

Trudno, musi teraz grać najtrudniejszą i najniebezpieczniejszą rolę, rolę człowieka o dwóch duszach. Będzie musiał być jednocześnie szefem austriackiego wywiadu, oraz szpiegiem rosyjskim.

Nagle zapukano do drzwi. Redl zadrżał cały. Wyprostował się, zajrzał do leżących na biurku papierów, pomimo, że wiroowało mu przed oczyma i nic nie widział i rzekł:

— Proszę.

Na progu pojawił się dyżurny oficer, który zapytał:

— Czy pan pułkownik jest jeszcze zajęty?

— Co się stało?

— Jego wysokość, szef sztabu generalnego, prosi pana do siebie.

— Zaraz przyjdę.

Dyżurny oficer opuścił pokój. Redl nerwowo machnął ręką. Nie miał teraz chęci prowadzić rozmowę z szefem sztabu generalnego. Czy Konrad Hetzendorf (szef sztabu generalnego) nie wyczyta z jego twarzy niepokoju i silnego zdenerwowania? Na pewno zapyta, dlaczego tak źle wygląda. Co mu odpowie? Czy w ogóle był teraz zdolny do prowadzenia z kimkolwiek rozmowy? Najchętniej upiłby się teraz do nieprzytomności, aby stłumić niepokój, trawiący jego duszę.

Ale gdy Hetzendorf wzywał do siebie, należało udać się do niego. Nie było innej rady. Był przecież jego zwierzchnikiem i pod żadnym pozorem nie można było wykręcić się od tego.

Przed udaniem się do gabinetu szefa sztabu generalnego Redl przejrzał się w lustrze. Przejrzał się własnego widoku. Oczyma miał zacerwienione, twarz była pokryta śmiertelną bielą i jakoś dziwnie wydłużona. Z wyrazu jego twarzy można było poznać, że przeżył coś strasznego.

Redl poprawił na sobie mundur, przybrał poważną, oficjalną minę i wszedł do gabinetu szefa sztabu generalnego.

— Pan mnie wzywał do siebie, panie generale — zapytał.

— Chciałem z panem omówić kilka ważnych spraw... — odparł Hetzendorf — ale... ale pan, panie pułkowniku, co panu jest, dlaczego jest pan taki bladym?

— Błady! To drobny błąd. W jakiej sprawie wzywał mnie pan do siebie?

(Dalszy ciąg jutro).



# KRONIKA SPORTOWA

## Nowi mistrzowie Polski

Po dłuższej przerwie wznowiono walki. Wyniki były następujące:

W wadze półśredniej: Jańczak (Warszawa) pokonał na punkty Fiszerę (Śląsk), zaś Jarecki (Poznań) wyprętkował Wierzbickiego (Wołyń).

W wadze średniej: Pisarski (Łódź) pokonał Ożarkę (Warszawa), Michalewicz niespodziewanie wygrał z Floriakiem (Poznań).

W wadze półciężkiej: Pietrzak (Łódź) pokonał Łukę (Warszawa) i Karolak (Pomorze) zmasakrował Szarkowskiego (Lwów).

W wadze ciężkiej: Doroba (Warszawa) znokautował w pierwszym starciu Baranowskiego (Lwów). Piłat

(Śląsk) w trzecim starciu również znokautował Białkowskiego (Poznań).

Późnym wieczorem rozegrano finały, przyczym tytuły mistrzów zdobyli: (od muszej do ciężkiej): Jasiński (Śląsk), Koziołek (Poznań), Czortek (Warszawa), Kowalski (Warszawa), Jańczak (Warszawa), Pisarski (Łódź), Karolak (Gdynia), a właściwie Warszawa, Piłat.

W ten sposób na 8 mistrzów Poznań zdobył tylko tytuł w wadze koguciej.

## Cracovia-Warta 5:2

### Wisła remisuje z ŁKS

W niedzielę odbyła się dalsza runda gier o piłkarskie mistrzostwo Ligi. Wyniki uzyskano następujące:

Cracovia pokonała Wartę 5 : 2, Polonia uległa Ruchowi w stosunku 3 : 0, Warszawian

ka przegrała z A.K.S. 3:0. Wisła zremisowała z Ł.K.S. 0 : 0, a Pogoń pokonała Śmigłego 1:0.

Praga, Czechosłowacja — Bułgaria 6 : 0.

Frankfurt. Niemcy — Portugalia 1 : 1.

## Mecz gimnastyczny z Włochami

KATOWICE. W związku z między państwowymi zawodami gimnastycznymi pomiędzy reprezentacją Polski i Włoch, które odbędą się w środę 27 bm., ustalono następujący skład drużyny polskiej (według klasyfikacji): 1) Pietrzykowski (Warszawa), 2) Szlosarek, 3) Gryszka, 4) Brejgała (wszyscy ze Śląska), 5) Bettyna

(Bydgoszcz), 6) Pradela (Śląsk), 7) Radojewski (Poznań), 8) Lewicki (Kraków), 9) Śladek (Śląsk).

Zawody przeprowadzone będą w ramach zwyczałnego wieloboju gimnastycznego, na program którego składają się: ćwiczenia wolne, poręcze, drążek, koń wierz i kółka.

## Fialka na 11-ym miejscu

### w biegu przez Berlin

BERLIN. 17-ty międzynarodowy bieg przez Berlin (Quer durch Berlin) zgromadził na 25 km. trasie setki tysięcy

Zeszłoroczny zwycięzca Polak Fialka nie mógł niestety, po niedawno przebytej chorobie, powtórzyć swego sukcesu. Od samego początku Polak został zepchnięty na dalszą pozycję. Początkowo znalazł się w

odległości 100 m. od grupy czołowej, później nie mógł zupełnie dotrzymać kroku pierwszej dziesiątce zawodników.

Pierwsze miejsce zdobył Włoch Lippi w czasie 1:24:11,2 przed Umberto, Balbusho, 4-te miejsce zajął Niemiec Bertsch.

Fialka sklasyfikował się na 11-ym miejscu w czasie 1 : 29 : 10 sek.

## Polska-Niemcy 6:1

### W ostatnim dniu Polacy zdobyli wszystkie punkty

W niedzielę zakończył się w Warszawie międzypaństwowy mecz tenisowy Polska-Niemcy o puchar ambasadora Rzeszy Niemieckiej w Warszawie von Moltke. Mecz wygrali Polacy w wysokim stosunku 6:1.

W niedzielę rozegrano trzy spotkania, przy czym wszystkie trzy zakończyły się zwycięstwami Polaków. Hebda pokonał Goepferta w 4-ach setach 10:8, 2:6, 6:1. Jędrzejowska wygrała łatwo z Enger w dwóch setach 7:5, 6:0.

Tłoczyński pokonał Detmerna w 3-ach setach 7:5, 6:3, 6:3.

W ogólnej klasyfikacji, jak już zaznaczyliśmy, Polska wygrała mecz w stosunku 6:1, zdo

bywając po raz pierwszy puchar przechodni ambasadora von Moltke.

W dyskusji uchwalono ustępującym władzom absolutorium przez aklamację z podziękowaniem.

### O HALĘ SPORTOWĄ

Zywa dyskusja wywiązała się również nad wnioskami, zgłoszonymi na Walnym Zebraniu. Stwierdzono palącą potrzebę wybudowania w jak najkrótszym czasie hali sportowej w stolicy. W tym celu ma być wyłoniona komisja z udziałem przedstawicieli zainteresowanych związków.

W dyskusji podkreślono m. in. tak że konieczność uregulowania i załatwienia sprawy znizek kolejowych dla sportowców. Sprawę tę omówił dokładnie delegat Min. Komunikacji, Inż. Dobiecki.

W wyborach uzupełniających do nowego zarządu wybrano na prezesa po nownie przez aklamację min. Ulrycha. Na pierwszego wiceprezesa i prezesa Polskiego Komitetu Olimpijskiego, pułk. Głabisza. W skład zarządu weszli na miejsce ustępujących członków płk Kiliński, inż. Loth, inspektor Forysty, mjr Świętek, dyr. Gedzierowski, inż. Kuchar, płk Zołędziowski i po raz pierwszy Matuszewska-Konopacka. Do Komisji Rewizyjnej wybrano radcę Najwyższej Izby Kontroli Głaba, majora Szkolnikowskiego i inż. Przeworskiego.

### WCZOBAJSZY WYNIKI

Na boisku Skry został rozegrany towarzyski mecz piłkarski między Fortem Bema a Gwiadą.

Po obustronnie ciekawej grze gwadzie zwycięstwo w stosunku 3:0 odniósł Fort Bema.

W meczu bokserskim Granat (Kielce) zremisował z warszawskim CWS 2:2.

### ŁÓDŹ — LWÓW W PIŁCE NOŻNEJ

ŁÓDŹ. Zakończono zostały pertraktacje o rozegraniu dwóch spotkań międzymiastowych w piłce nożnej Łódź — Lwów. Ustalono, że pierwsze spotkanie reprezentacji obu miast odbędzie się we Lwowie 3 maja r.b., drugie w Łodzi 21 sierpnia.

## Z całego świata

### BRAT KRÓLA PREZEMEM ZW. BOKSERSKIEGO.

LONDYN. Prezesa bokserskiego Związku Młodzieży Angielskiej został brat króla ks. Gloucester. Fakt ten świadczy, jak dużą rolę przywiązuje społeczeństwo angielskie do sportu bokserskiego młodzieży.

### SANGCHILI NOWAUTUJE.

PARYŻ. W Paryżu odbył się mecz bokserski, w którym pięściarz hiszpański Sangchili znokautował w 7 rundzie Francuza Eugene Huat.

### MISTRZOSTWA WĘGIER W TENISIE STOŁOWYM.

BUDAPESZT. Zakończono zostały mistrzostwa Węgier w tenisie stołowym. Tytuły zdobyli:

w grze pojedynczej pań — Rumun na przed Łohiedlein,

w grze podwójnej pań — Rumunka Adelstein przed Węgierką Ferenczy,

w grze podwójnej panów — Barona — Boros,

w grze mieszanej — Veregy — Barona.

### TURCJA ZDOBYWA NAGRODĘ KAWALERII POLSKIEJ W NICELI

NICEA. W sobotę na międzynarodowych zawodach konnych w Niceli, rozegrano dwa konkursy. Zespołowy konkurs o nagrodę Kawalerii Polskiej zgromadził ekipy 7 państw, każdy zespół startował w składzie 6 jeźdźców.

Pierwsze miejsce zajęła rewelacyjna ekipa Turcji przed ekipą francuską i holenderską

Polska w składzie rtm. Komorowski na Bimbisie, por. Skulicz na Dunkanie i por. Pohorecki na Andaharze zajęła czwarte miejsce przed Portugalią, Irlandią i Rumunią.

Indywidualnie, rtm. Komorowski sklasyfikował się na czwartym miejscu, por. Zelewski (na koniu Wiza) — na piątym miejscu, a por. Skulicz — na 7-ym.

Konkurs był bardzo trudny i żaden z startujących jeźdźców nie przeszedł parcours bez błędów. Dwa najlepsze konie miały po 4 pkt. karne. Polscy jeźdźcy, za wyjątkiem Pohoreckiego, mieli po 8 pkt. karnych a por. Pohorecki 12.

W drugim konkursie o nagrodę Kawalerii Szwajcarskiej, najlepszy z Polaków, por. Pohorecki na Abdel Krimie, zajął 10-te miejsce. Pierwszą zajął Francuz, kpt. Chevalier.

### ROSS — AMSTRONG.

NOWY JORK. Mecz pięściarski o mistrzostwo świata w wadze półśredniej pomiędzy obrońcą tytułu Barney Ross a Armstrongiem rozegrany zostanie 26 maja b. r. w Nowym Jorku. Zwycięzca tego spotkania będzie musiał bronić tytułu w czerwcu b. r. w walce z Ambersem.

### TENISIEŃCI NIEMIECCY SZYKUJĄ SIĘ

W dniach 25 — 30 b. m. najlepsi tenisisci Niemiec będą skoszarowani na kortach berlińskiego Rot-Weissu gdzie urządzony zostanie specjalny kurs przygotowawczy przed meczami o puchar Davisa, pod kierownictwem Hansa Nüssleina. W obozie tym uczestniczyć będzie prawdopodobnie Metaxa, który postanowił wystąpić w barwach niemieckich

## 500 robotników straciło pracę

### wskutek splotnienia fabryki w Łodzi

ŁÓDŹ (tel. wł.). W niedzielę nad ranem wybuchł niezwykle groźny pożar w fabryce chustek wełnianych pf. „Bracia Bukiet” przy ul. 6 Sierpnia 58.

Ogień objął wszystkie 4 piętra fabryki przed przybyciem straży ogniowej, która skierowa

ła główny wysiłek na zabezpieczenie licznych sąsiednich drewnianych i murowanych domów mieszkalnych oraz fabryk.

Walczą się ściana płonącej fabryki rozwalila jeden z domów parterowych, znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie fabryki.

Fabryka była ubezpieczona na 1.500.000 zł. Straty, według po bieżnych obliczeń, wynoszą ok. miliona zł.

Kilka rodzin pozostało bez dachu nad głową, a 500 robotników straciło warsztat pracy.

## Piękny jubileusz 10-lecia

### Federacji Polskich Obrońców Ojczyzny

W niedzielę w sali Rady Miejskiej w Warszawie, nastąpiło uroczyste otwarcie 8-go zjazdu walnego delegatów Federacji PZOO.

Rozpoczęcie obrad poprzedziła msza św. w kościele garnizonowym. Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele wojska z gen. Malinowskim, zastępcą szefa Sztabu Głównego, członkowie zarządu głównego PZOO z prezesem gen. Góreckim oraz delegaci przybyli na zjazd.

Po nabożeństwie delegacja zjazdu z prezesem Federacji gen. Góreckim oraz delegacja b. kombatanów francuskich, przybyłych na zjazd z sekretarzem generalnym konfederacji narod. b. kombatanów i ofiar wojny s b. ministrem Rivollet na czele udała się na grób Nieznanego Żołnierza, a następnie do Belwedera.

O godz. 11.30 salę Rady Miejskiej pięknie przybraną flagami o barwach narodowych polskich i francuskich — wypełnili delegaci przybyli na zjazd Federacji.

Przed godz. 12-tą przybywa przed gmach Ratusza Pan Prezydent R. P. prof. Ignacy Mościcki, witany przez prezesa Federacji gen. Góreckiego.

Pan Prezydent R. P. po przejeździe przed frontem batalionu reprezentacyjnego Zw. Rezerwistów udał się do gmachu Ratusza.

Po godz. 12-jej przy dźwiękach hymnu narodowego wchodzi na salę ob-

rad Pan Prezydent R. P., zajmując miejsce na specjalnie przygotowanym fotelu. Dalej zasiadli ministrowie spr. wojsk. gen. dyw. Tad. Kasprzycki, ja ko reprezentant rządu i armii, mln. Kościalkowski i inni.

Zjazd otworzył prezes Federacji PZOO gen. Górecki, wzywając sebranych do tradycyjnego na zjazdach Federacji PZOO złożenia „hołdu hetma nowi”.

Wszyscy powstałi z miejsc, gdy sekretarz gen. Federacji poseł Walewski odczytuje długą listę wielkich wódzów narodu polskiego i bohaterów jej obrońców. W chwili, gdy pada nazwisko Marszałka Józefa Piłsudskiego, sztandary pochylają się i rozlega się głuchy warkot werbli.

Następnie przemówienie otwierające zjazd wygłosił prezes Federacji gen. Górecki, który na wstępie zaznaczył: „Gdy w dziesiątą rocznicę istnienia Federacji PZOO odbywamy nasz walny zjazd delegatów, serca nasze zwracają się przede wszystkim do Ciebie, najdosłojniejszy Panie Prezydencie i czcigodny protektoracie naszej Federacji — i do naszego prezesa honorowego, Naczelnego Wodza, Marszałka Śmigłego-Rydza. To też z głębi naszych serc żołnierskich wzniesie się, koledzy, okrzyk: Pan Prezydent Rzeczypospolitej, profesor Ignacy Józefocki i Wódz Naczelnny Marszałek Edward Śmigły-Rydz — niech żyją!”

Przy dźwiękach Hymnu Narodowego zebrani na sali powtórzyli wielokrotnie okrzyk, następnie gen. Górecki, jako prezes Fidac'u, powitał przybyłych gości oraz delegatów, a następnie przeszedł do omówienia dziesięciolecia dorobku Federacji. Z kolei minister spraw wojskowych gen. dyw. T. Kasprzycki wygłosił krótkie przemówienie. Na przemówienie gen. Góreckiego odpowiadał przewodniczący delegacji francuskiej b. min. Rivollet, zapewniając w imieniu swej ojczyzny i jej 4-milionów b. kombatanów, których delegacja francuska reprezentuje o plomiennej przyjaźni, która zawsze łączć będzie b. kombatanów francuskich z ich polskimi towarzyszami broni.

Z kolei gen. Górecki odczytał depesze, nadesłane na zjazd do inspektora armii gen. Sosnkowskiego, wicepremiera Kwiatkowskiego i szefa Sztabu Głównego gen. Stachewicza.

Zamykając uroczystość otwarcia gen. Górecki, dziękując Panu Prezydentowi R. P. za łaskawo zaszczytowanie zjazdu swą obecnością, prosił Pana Prezydenta R. P., by jak dotychczas otaczał i nadal Federację Swą opieką.

Po zamknięciu zjazdu Pan Prezydent R. P. prof. Ignacy Mościcki przy dźwiękach Hymnu Narodowego opuścił salę obrad.

# Z. KAMINSKA dziewczyna do wszystkiego

niezwykłe dzieje pięknej dziewczyny  
na wielkomicjskim bruku

Nierzęcanej urody dziewczyna, Frania Snopkówna, córka małorolnego wieśniaka, poszła do miasta „do obowiązku”. Już w pierwszych miesiącach napotkała nieuczciwego człowieka, który ją haniebnie wyzyskał. Ciężkie, omal nie tragicznie zakończone przeżycia były skutkiem tej nieuczciwości męskiej. Przetrwala je Frania, a synka nieznanego nawet z imienia i nazwiska ojca umieściła w zakładzie im. ks. Bođuena. — W ciągu prawie dwóch okrutnych lat różnych doświadczała przykrości i radości, aż wreszcie znalazła się wśród robotników rolnych, którzy jechali przed laty do Francji. Tu poznała Janka Zabielskiego, który zakochał się w dziewczynie. Wyjechali obydwój do Paryża, gdzie Janek dostał się do fabryki samochodów. Frania czuła się już prawie szczęśliwa: Janek miał z nią wkrótce wziąć ślub a jej synka mieli zabrać do siebie.

Zapracowany od wczesnego rana do wieczora Jan niewiele mógł jej poświęcać czasu, Frania więc wyruszała sobie w dzień na samotne przechadzki.

Wśród tych przechadzek pociągnęło ją pragnienie wjazdu na najwyższą wieżę świata — wieżę Eiffla. Nie spodziewała się, że tam może spotkać kogoś znajomego. Tym znajomym był... Sterczyński, człowiek o ciemnej przeszłości.

Sterczyński zabrał Franię ze sobą do restauracji, pokazał jej wypchany dobrze portfel i powiedział, że gotów jest dać połowę jego zawartości, żeby się z nim zechciała... zabawić.

Frانيا zdołała jednak niepostrzeżenie wymknąć mu się. Nie pomogło to wcale. Odnalazł ją w jej własnym mieszkaniu i namawiał, by porzuciła Janka, a zamieszkała z nim, bo dopiero wtedy przestanie być „dziewczyną do wszystkiego”, a on z niej zrobi panią.

Gdy nie pomogły namowy chciał ją zdobyć siłą. Frania, broniąc się, chwyciła żelazny rondel i zamierzyła się na Sterczyńskiego.

Mleko zalało mnie i jemu oczy. Może, gdyby nie to wyrznięłabym tego złodzieja w łeb, może nawet zabiła od razu, nie patrząc, co się po tym ze mną stanie.

Możeby nawet było lepiej...

Ale uchwycił mnie za rękę, wykręcił, rondel zucił na ziemię, mnie podniósł do góry. Wierząc, że mam nogami, chciałam go gryźć, chciałam go zadusić, zamordować. Broniłam się jak szalona. Furii dostałam prawdziwej...

Nie pomogło!

Zdusił mnie, przywalił, że ledwie dyszałam. Straciłam prawie przytomność.

I zrobił co chciał.

— No widzisz, sestro! — powiedział zaspany — Po co te awantury, kiedy to można było wszystko po dobroci!... I co, godzisz się teraz? Jestem chłop do rzeczy... I ty, owszem.. owszem. Jeszcze bardziej mi się podobasz!

Ży same mi leciały z oczu ze złości, ze wstydu, z bólu, czy ja wiem zresztą!... Czulałam się sponiewierana, zgnębiona i zgubiona już do końca życia.

— Cóż z tego — myślałam, że mnie teiaz puści. Już nie spojrzę Jankowi w oczy... Już nie wyjdę za niego! Już nie przywiozę Rysia swojego z Warszawy, nie będę miała domu, nie będziemy mieli swojego kawałka ziemi. Nie będę przecież szukała Janka, tego dobrego, uczciwego Janka, który mi jeden co prawda niezawiniony przeze mnie grzech wybaczył, ale nie wybaczy drugiego, choć i w tym nie było mojej winy!...

A niech jeszcze znajdę się w odmiennym stanie!... Janek się wystrzeżał... Domyśli się, że coś mu siało się stać z kimś innym. Nie ukryję przed nim!... Sterczyński siadł przy mnie.

— Czego ryczysz, głupia? Przystań się mazać Krzywda ci się żadna nie stała!.. Nie noszę jak kobieta płacze, psia krew! I jeszcze o co? Pierwszy raz masz z chłopem do czynienia, czy co? Przystańże nareszcie!

— Niech się pan stąd wynosi precz! — powtarzałam.

A on jakby się bawił moim gniewem! Jak zaczęłam mu wymyślać, to on do mnie z zalecankami jeszcze raz. Robił, co chciał ze mną. Nie miałam siły się bronić. Co nawygadywał przy tym, już trudno nawet przypomnieć! Ile się napłakałam, nawymyślałam mu, bronilałam! Ale co to pomoże z takim bydlakiem?

Poszedł nareszcie, ale obiecał, że jeszcze przyjdzie. Nie odpowiedziałam na to nic, zacisnęłam tylko zęby. Płakałam przez parę godzin, aż mi oczy popuchły.

Przychodziły mi do głowy najrozpaczliwsze myśli. Ale żal mi było życia.

Już nawet wychyliłam się ze swego okna na szóstym piętrze. Kiedy jednak spojrzałam na ulicę z tej wysokości i na bruk, na którym miałabym się roztrzaskać, strach mnie obleciał. Nie miałam wówczas odwagi skończyć z sobą.

Obmyślałam, jak o tym powiedzieć Jankowi, żeby mnie obronił przed tym zwierzęciem, przed tym złodziejem. A jednocześnie czułam, że gdybym powiedziała Jankowi prawdę, co się ze mną stało, to stracę jego miłość i przepędzi mnie od siebie. Bałam się tego. Zatykało mnie w gardle i wiedziałam, że nie zdołam wydobyć z siebie ani jednego słowa.

Czekałam na powrót Janka z drzeniem serca. Przypudrowałam się mocno, żeby nie było widać śladów po płaczu. Przez cały dzień nie jadłam ze zgrzytotv.



A Janek nie wracał i nie wracał.

Chwilami nawet zapomniałam o sobie, a niepokoiłam się, co się mogło z nim stać. Na noc zawsze wracał chociaż nieraz i później, szczególnie w ostatnich czasach, kiedy mówił, że mają jakiś zatarg.

Już było po dziesiątej, kiedy usłyszałam jego kroki na schodach. Serce waliło mi w piersiach jak młotem.

— Pozna czy nie pozna po mnie, że coś się ze mną stało? — wysłałam niespokojna.

Kiedy Janek wszedł, widziałam na jego twarzy, że musi mieć jakieś wielkie zmartwienie. Pocałował mnie, jak zwykle na przywitanie, ale zaraz siadł przy stole, głowę podparł rękami. Oczy miał czegoś zaczerwienione, twarz się wyciągnęła.

Prędko zakrzętałam się, żeby mu dać coś do zjedzenia. Zaczęłam się dopytywać, co się takiego stało.

Z początku zaprzeczał, usiłował we mnie wmówić, że nic, że wszystko jest w porządku, ale on nie umiał kłamać. Zaraz można było po nim poznać, bo wtedy wstydził się patrzeć prosto w oczy, tylko patrzył w dół, to na prawo, to na lewo. Jedzenia też prawie nie tknął. W końcu powiedział:

— Nie mogę pracować już w tej fabryce. Życi ni nie dają. Komunista ze mnie chcą zrobić, a ja nie chcę! I nie będę siedział z nimi! Co będę się wtrącał do ich tutejszych spraw?! — mówił w wielkim podnieceniu. Chce im się politykować i siedzieć w więzieniu, proszę bardzo! Ja nie chcę!

Był taki wzburzony, że ledwie mogłam zrozumieć, o co chodzi. Dorozumiałam się w końcu, że jego koledzy dokuczali mu za to, że chce należeć do jakiejś partii.

— Szpiclów i prowokatorów dosyć się kręci wszędzie — mówił Janek. — Sami opowiadali jak Wolski musiał uciekać, a ile przed tym nasiedział się w ciupie i jakie wcieranie dostał! Ja chcę pracować i nic mnie tu więcej nie obchodzi!

Chociaż był zmęczony, nie kładł się spać, tylko chodził po pokoju i gadał raczej do siebie niż do mnie.

Przyznał się, że szukał już gdzie indziej roboty, ale nie przychodzi mu to łatwo, bo już ci i owi wiedzą o jego nieprzychylności do związku czy tam partii i nie chcą z nim gadać.

— Ostatecznie wyjedziemy na północ. Najmę się choćby do kopalni, chociaż tam praca podobno cięższa, ale pewnie i lepiej płatna! A tu nie chcę. Tylko czekam, aż Kozioł za tę robotę dostanie się w łapy żandarmów i wysiudają go stąd na pewniaka! (Kozioł to był jego kolega w fabryce). Ze też człowiek nigdzie nie może mieć spokoju! Jak nie to, to co innego! I tak człowiekiem pędzą z miejsca na miejsce!

I cóż miałam mówić o własnym nieszczęściu, kiedy się tak swoim przejmował. Może wtedy nie rozumiałam należycie, co to wszystko dla niego znaczy dla czego się tak denerwuje. Wydawało mi się raczej, że jak inni należą, to może i on należeć do tej partii. Zawsze przecież lepiej robić to, co robią inni. Nie znałam się na tych sprawach i nie rozumiałam ich zupełnie. Z tego, co Janek mówił, domyślałam się tylko, że mu przeszkadzają w pracy. Tym się martwiłam.

W końcu Janek poszedł spać i jak zawsze prędko. Nie powiedziałam mu naturalnie nic.

I tym bardziej martwiłam się, co będzie dalej.

Przez kilka dni było spokojnie. Jednego dnia Janek wrócił trochę podchmielony, co mu się dotychczas

czas nigdy nie zdarzało. Głowę miał mocną, to wiedziałam, ale czuć było piwsko i wódkę, z daleka. Miałam mu to nawet bardzo za złe.

Ledwie mi tam namamrotał trochę, że się pogodził z kolegami, że wszystko jest już załatwione.

A ja każdego dnia zamykałam się staannie na klucz i czekałam, kiedy znów zjawi się ten fajdak. Poprzysięgłam sobie, że nie otworzę mu za nic. Niech wywali drzwi, niech zarobi rabanu, to może zainteresuje się nim policja i będę miała nareszcie spokój!

Przez kilka dni nie wychodziłam nigdzie, bo bałam się, że czatuje na mnie na ulicy. Wyglądałam przez okno i wprawdzie nigdzie go nie widziałam.

Każde pukanie do drzwi przyprawiało mnie o drzenie. Byłam po prostu skołowana od tego wyczekiwanie i zmartwienia, co będzie dalej. Czekałam też w wielkim niepokoju, czy czasem nie będę w odmiennym stanie.

W końcu doczekałam się wizyty pana Sterczyńskiego!

Teraz już pytałam za każdym razem, kto idzie.

— Ja naturalnie! — odpowiadał. — Otwórzże.

— Niech pan sobie idzie, skąd pan przyszedł! — powiedziałam.

A jednak bałam go się. Serce o mało nie wyskoczyło z piersi, kiedy stałam pod drzwiami i rozmawiałam z nim.

— Nie zwracaj głowy! Otwórz i już. Przyniosłem ci ładny prezent. Jak zobaczysz, to się dopiero ucieszysz — usiłował mnie podejść.

— Nie chcę od pana żadnych prezentów! Niech się pan wynosi! — odpowiedziałam.

— Zwariowałaś, czy co? — gniewał się. — Nic nie zamrządaś przez te parę dni? Nie zastanowiłaś się, jakie głupstwo robisz?

— Zastanowiłam się i wiem, że pan jest złodziej i szubrawiec! Nie chcę pana na oczy widzieć! Nie chcę z panem więcej słowa zamienić!

Roześmiał się tylko na to wymyślanie

— Nie bądź głupia! — zawołał. — Młoda jesteś, to masz pstro w głowie! Nic ci się nie stało i nie stanie. Mówiłaś mi przecież, że zbieracie z tym swoim chłopem pieniądze, to mogą się tylko dożyć do tego. A co ty myślisz? Tu nie jedna tak robi! Nawet się w pismach ogłaszają, że przyjmują facetów podczas nieobecności męża! Nie bądź od nich lepsza! I forszę zarabiają i wszystko jest w porządku.

— Może dla pana to w porządku, ale ja nie z takich!

— Boś głupia!

— To będę głupia!

— A ja ci mówię, że mi otworzysz!

— Nie!

— To sam sobie otworze!

— To łeb panu rozbiję czym będę mogła, co miała będę pod ręką!

— Mam twarde łeb i nie boję się! Jeszcze mnie uściskasz, jak cię zaczne całować! — żartował.

— Radzę panu po dobroci, niech pan idzie, bo narobię krzyku przez okno i policja pana aresztuje.

— Nie ma obawy! Nic mi policja nie zrobi. Nie chcesz otworzyć, to dam sobie sam radę!

Słyszę, że czyniasz tam szczyłka z drzwiami.

— Co on tam może robić?! — niepokoiłam się. Zrazu nawet zapomniałam, że to przecież złodziej!

Po chwili jednak słyszę, że gmera czynis w zamku. Domyśliłam się, że pewnie ma jakiś wytrych, czy klucz i chce otworzyć drzwi.

— Chce pan wytrychem drzwi otworzyć? — za pytałam. — Niech pan tylko spróbuje! Iowiedziałam, że łeb rozwalę! Zakatrupię pana! Niech się pan wynosi!

Krzyczęd przez okno nie chciałam. Przecież by się Janek dowiedział, że ktoś dobierał się do naszego mieszkania, a konsjerżka mogła następnie wygadać, że to ten sam, co się o mnie pytał, co raz parę godzin u mnie siedział. Przecież nie wiedziała, czy ja wpuściłam go umyślnie, czy nie, i co on przez te parę godzin robił. A że wiedział o tej jego wizycie, to byłam pewna, bo konsjerżki w Paryżu to wszystko wiedzą. Zawsze mają tak mieszkania, że nikt nie przejdzie przez sieni, żeby konsjerżka nie wiedziała. Rozejrzałam się na okolo, czym mam się bronić i wzięłam do ręki tasak.

Stałam znów pod drzwiami i mówię do Sterczyńskiego:

— Radzę panu po raz ostatni, niech pan stąd odejdzie, niech pan nie próbuje drzwi otworzyć złodziejskim sposobem, bo ja tu zaraz stoję z tasakiem w ręku i łeb panu rozsiękam na śmierć! Słyszysz pan?!

A on na to spokojnie, jakby była rozmowa o zwykłym problemie:

— Słyszę, słyszę! Nie szkodzi!

I dalej majstruje przy drzwiach!

Zacisnęłam w rękę ten tasak i myślę sobie:

— Dzień się wola Boża, ale więcej sponiewierać się nie dam! Złoty łeb, a po tym niech nawet zgine! —

Ogłaszacie się

w naszym

pismie

(Dalszy ciąg jutro).

# KRONIKA KRAKOWA

BIURO BUCHALTERYJNO - REWIZ.

**I. GRÜNBAUM**

Kraków, Florjańska 44 II p. of. 17  
Telefon 181-69

Zakłada księgi. Sporządza bilanse  
Rozliczenia. Nadzór. Porady.

Przyjmuje również prace na prowincji

## Z TEATRU im. J. SŁOWACKIEGO

Dziś we wtorek po cenach niższych  
komedia H. Hemxina „on i jego sobo-  
wór” w reżyserii I. Szuberta.

W środę po cenach najniższych, sztuka  
T. Wołowskiego „Piosenka o kadociu”  
w reżyserii W. Radulskiego.

„WIRINDA” tragedia Antoniego  
Wańkowskiego będzie najbliższą premie-  
rą Teatru im. Słowackiego. Próby od-  
bywają się codziennie pod kierunkiem  
reż. Wacława Nowakowskiego.

## Teatr Bagatela

### Ostatnie prolongowane przedstawienia Habimy!

Dyrekcji teatru „Bagatela” udało  
się sprolongować występy słynnego  
zespołu „Habima” jeszcze tylko na  
kilka dni przed wyjazdem do Palestyny.

Dane będą następnego przedstawienia:  
czwartek 28/IV g. 8 „Uriel Acosta”  
piątek 29/IV g. 8 „Żyd wieczny  
tułacz” — „Krótki Piątek”  
sobota 30/IV g. 4 i 8 „Uriel Acosta”

Bilety do nabycia w kasie teatru  
Bagatela od godz. 11-1 oraz 4-9 wiecz.

## RADIO

Wtorek 26 kwietnia 1938

6.15 Audycja poranna, 11.15 Audycja  
dla szkół: „Śpiewamy piosenki” 11.40  
Płyty, 11.57 Sygnał czasu, Hejnał z  
Wieży Mariackiej, 12.03 Audycja po-  
łudniowa, 13.45 Koncert życzeń płyt,  
14.45 Wiadomości bieżące, 14.50 Płyty,  
15.15 Pogadanka aktualna, 16.25 Lo-  
kalne wiadomości gospodarcze, 15.45  
Teatr Wyobraźni dla dzieci, 16.15  
Koncert rozrywkowy 16.50 Pogadanka  
aktualna, 17.00 Higiena w dawnych  
czasach, 17.15 Recit. fortepianowy,  
17.50 Nasz program, 18.00 Wiadomości  
sportowe, 18.16 „Kraków wczorajszy  
i dzisiejszy”, 18.30 „Miniatury kwate-  
rowe”, 18.55 Program na dzień nastę-  
pny, 19.00 Audycja dla Polaków za-  
granicą 19.50 Pogadanka aktualna,  
20.00 „Fiołek z Montmartre'u” operet-  
ka, w przerwie dziennik wieczorny i  
pogadanka aktualna, 22.00 „Prośby i  
rozkazy”, 22.15 Koncert Orkiestry Ma-  
rynarki Wojennej, 22.50 Ostatnie wiadomości  
dziennika wieczornego, przegląd  
prasy i komunikat meteorologiczny,  
23.00 Płyty.

## REPERTUAR KIN:

ADRIA: Kobieta nad przepaścią  
APOLLO: „Wrzos”  
ATLANTIC: „Huragan”  
DOM ŻOŁNIERZA: „Atak o świcie”  
L. O. P. P.: „Kraj miłości”  
MUZEUM: „Dyplomatyczna żona”  
PROMIEN: Męszczyzna doskonały  
STELLA: Płomienne serca  
SZTUKA: Strzelec z Bengali  
ŚWIT: Szczęśliwa 13  
UCIECHA: Pensionarka  
WANDA: Pani Walewska.  
ZORZA: „Będzie lepiej”  
FOTOPLASTIKON: Szczepańska 5:  
„Turcja”

## Nocny dyżur aptek

Pod Złotą Koroną, Rynek Gł., 22, Pod  
Eskulapem, ul. św. Gertrudy 1, Pod  
Złotym Lwem, ul. Długa, Pod Złotym  
Orłem, ul. Krakowska 9, Marińska,  
ul. Kazimierza W., 78. W Podgórzu:  
Pod Opatrznością, ul. Brodzińskiego 1

## Nocny dyżur lekarzy

Perlbergowa Cz. Rakowicka 8/10 t. 103-70  
Herzog J. Jul. Lea 4 tel. 118-02  
Stein E. Dietla 57 tel. 143-40  
Żabiński R. Szewska 22 tel. 192-68

## Obrady katolickiej młodzieży w Krakowie

W niedzielę odbył się w Kra-  
kowie walny zjazd Katolickich  
Stowarzyszeń Młodzieży Mę-  
skiej archidiecezji krakowskiej  
przy udziale ponad 400 dele-  
gatów reprezentujących 147 od-  
działów. Zjazd rozpoczął się na-  
bożeństwem w katedrze na Wa-

welu, gdzie mszę św. odprawił  
ks. Metropolita Sapięha a ka-  
zanie wygłosił ks. kan. dr Fug-  
lewicz. Następnie uczestnicy  
zjazdu pochodem udali się do  
Domu Katolickiego, gdzie od-  
były się obrady. W skład pre-  
zydium zjazdu weszli J. E. ks.

Metropolita Sapięha, prezes inż.  
Moliński i sekretarz ks. Bogu-  
szewski. Po powitaniach zjazdu  
przez przedstawicieli wojskamia-  
sta i szeregu organizacji, wy-  
głoszone zostały referaty. W  
wyniku dyskusji uchwalono sze-  
reg rezolucji.

## Zdziczała banda wyrostków zatłukła na śmierć rówieśnika w Prokocimiu

W poniedziałek rano policja  
zaalarmowana została doniesie-  
niem o znalezieniu w Prokoci-  
miu trupa 18-letniego Tadeusza  
Kobieli, zamieszkałego w Pias-  
kach Wielkich. Podjęte natych-  
miast dochodzenia doprowadziły  
do ustalenia przebiegu zajścia i  
ujęcia winnych.

W niedzielę wieczorem udało  
się trzech mieszkańców Piasków  
wielkich Tadeusz Kobiela, Wil-  
helm Fraś i Jan Chrzanowski do-  
kina w Prokocimiu. Gdy po przed-  
stawieniu wychodzili z kina oko-  
ło godz. 9 wieczór zaczęło ich  
6-ciu wyrostków, zamieszkałych  
również w Piaskach Wielkich,  
którzy mieli z nimi jakieś pora-  
chunki.

Napadnięci widząc, że nie da-  
dzą sobie rady z liczniejszym  
wrogiem usiłowali zbiec. Nie u-  
dało się to Kobieli, który też zo-

stał przez napastników dotkliwie  
pobity, wyrwanymi z płotu szta-  
chetami, a następnie pokopany.

Gdy napastnicy zauważyli, że Ko-  
biela stracił przytomność zawlekli  
go nad pobliski potok chcą go  
ocudzić. Wszelkie wysiłki jednak  
w tym kierunku pozostały bez  
rezultatu, gdyż kobiela już wów-  
czas pewnie nie żył.

Przestraszeni tragicznym skut-  
kiem pobicia, zostawili oni nie  
dającego znaków życia Kobielę  
na wale nad potokiem a sami  
zbiegli do domu.

Zwłoki Kobieli odnalezione zo-  
stały przez policję dopiero w po-  
niedziałek rano.

Pobieżne oględziny zwłok nie  
wykazały poważniejszych obra-  
żeń na ciele, które mogłyby być  
powodem śmierci. Śmierć zatem  
nastąpiła zapewne wskutek obra-  
żeń wewnętrznych, odniesionych

przez kopnięcia.

Na miejscu znaleziono porzu-  
cone łały z płotu i siekiere. Prze-  
prowadzone dochodzenia ustaliły  
nazwiska napastników, Są to  
Władysław i Wincenty Frączko-  
wie, Zygmunt Hajda, Stefan Ro-  
goda, Adam Wajda, oraz Józef  
Pacióra. Czterech z nich zostało  
już ujętych, za pozostałymi za-  
rządono poszukiwania.

Wszyscy, tak napastnicy jak i  
napadnięci, są robotnikami w wie-  
ku około 18 i 19 lat, zamieszka-  
li w Piaskach Wielkich. Wypa-  
dek brutalnego pobicia zakończ-  
onego śmiercią, wywołał ol-  
brzymie wrażenie wśród okolicz-  
nych mieszkańców i spowoduje  
zapewne podjęcie pacyfikacji we  
wsiach podmiejskich, która przy-  
czyni się do podniesienia bezpie-  
czeństwa.

## Nieudała ucieczka aresztanta z więzienia

Z więzienia przy sądzie grodz-  
kim w Grybowie usiłował zbiec  
Szczepan Sroka, odsiadujący karę  
kilku miesięcznego więzienia.

W czasie wydawania obiadu  
Sroka zwrócił się do dyżurnego  
strażnika Franciszka Ciaracha o  
wypuszczenie go do ustępu znaj-  
dującego się na korytarzu, do  
której to prośby strażnik się przy-

chylił. W ten sposób więzień  
znalazł się w sąsiedztwie drzwi  
wyjściowych i gdy strażnik otwo-  
rzył je dla wypuszczenia kucha-  
rzy Sroka zniecała rzucił się  
na strażnika, obalił na ziemię i  
zbiegł przez otwarte drzwi. Na-  
wyszczęty przez strażnika alarm  
rozpoczął natychmiast pościg  
za zuchwałym więźniem, który

zakończył się jego ujęciem. W  
czasie doprowadzania Sroki do  
więzienia, ten rzucił się ponow-  
nie na strażnika Ciaracha i w  
dotkliwy sposób go pobił. Awan-  
turniczego więźnia w końcu u-  
bezwładniono, a następnie prze-  
wieziono do więzienia karnego  
w Nowym Sączu, z którego  
trudniej mu będzie uciec.

## Sensacyjny proces przed sądem przysięgłym o dokonanie rabunku w Krakowie

Przed sądem przysięgłym w  
Krakowie jak już wczoraj do-  
nieśliśmy, rozpoczął się proces  
przeciw Józefowi Tymonkowi,  
który stanął pod zarzutem pod-  
rabiania 5- złotych i 50-gro-  
szówek. Ponadto oskarżony jest

o dokonanie rabunku na niejaka  
Magdalenę Polańską, która prze-  
chodząc przez wieś Kurdwa-  
nów, została napadnięta przez  
Tywonka, który zrabował jej  
pewną kwotę pieniężną, oraz

koszyk z towarami spożywczy-  
mi.  
Sąd skazał oskarżonego na  
6 lat więzienia.  
Rozprawie przewodniczył s. o.  
dr. Bartynowski, oskarżał pro-  
kurator dr. Bieńkowski,

## Dwu-letnia dziewczynka wpadła do cebrzyka z gorącą wodą

Przed sądem okręgowym w  
Krakowie zasiadła wczoraj na-  
ławie oskarżonych Stanisława  
Sypkowa z Lusiny pow. kra-  
kowskiego, oskarżona o to, że  
dnia 22 stycznia br. nalała do

cebrzyka gorącej wody i zanie-  
dbując dopatrzenia swej 2-let-  
niej córki Heleny, która wpadła  
do cebrzyka doznając oparzenia  
I II i III stopnia, skutkiem cze-  
go przewieziona do szpitala

zmarła. Sąd skazał Sypkową  
na 6 miesięcy więzienia zawie-  
szając jej karę na 3 lata.  
Rozprawie przewodniczył s. o.  
dr. Stępiński, oskarżał pro-  
kurator dr. Merczyński.

## Policja zlikwidowała zebranie Z. M. P. (Rutkowskiego)

W niedzielę w godzinach połu-  
dniowych na polecenie władz poli-  
cja wkroczyła do lokalu przy ul.

Garncarskiej 9 w Krakowie gdzie  
odbywało się zebranie secesjoni-  
stów ze Związku Młodej Polski.

Zebranie jako nielegalne zosta-  
ło przez władze rozwiązane, po  
wylegitymowaniu jego uczestn.

## Tani miesiąc reklamowy!

od 1/IV do 30/IV

8 gr. pranie kołnierzyka 8 gr.

Czyszczenie ubrania 3.50  
Czyszczenie sukni 2.—

PRALNIA

ul. Wrzesińska 1

Teatr Związku Młodzieży  
Przemysłowej i Rękodzielniczej

## Ze sportu

### Kluby Bielskie chcą wrócić do Śląska

Na podstawie wyrażonej zgody tak  
podokręgu bielskiego jak i Śląskiego  
Okręgu, Polski Związek Piłki Nożnej  
przydzielił wszystkie kluby piłkarskie  
należące do podokręgu bielskiego, do  
Krakowskiego Okręgowego Związku.  
Jak się dowiadujemy, kluby bielskie  
wszczęły obecnie akcję celem anulowa-  
nia decyzji P. Z. P. N. i pozostawienia  
klubów bielskich przy Śląskim Okręgu.  
Bielski podokrąg liczy 18 klubów. Taką  
samą akcją prowadzą sędziowie piłki  
nożnej przynależni do podokręgu biel-  
skiego. W związku z tym, spodziewane  
jest zwolnienie nadzwyczajnego walnego  
zgromadzenia podokręgu bielskiego.

### Piłka ręczna

W związku z projektowanymi spotka-  
niami międzynarodowymi, kapitan zwią-  
zku P.Z.P.R. ustalił dodatkową grupę  
reprezentacyjną w piłce koszykowej,  
z której zawodnicy mogą wchodzić zarów-  
no w skład reprezentacji polskiej jak i  
będą brani pod uwagę przy zaliczeniu  
nowych zawodników w skład Kadry  
Olimpijskiej w miejsce zawodników z  
niej skreślonych. Z okręgu krakowskie-  
go wyznaczono Pytla Franciszka (Wawel)  
Szczurka Stefana (Olsza) Arleta Józefa  
(Wisła) Kuligowskiego Wiesława (Tempo  
Tarnów) Wrześniaka (Cracovia) i Szos-  
taka Edwarda (Olsza)

### Terminarz szczyptorniaka pań

Mistrzostwo szczyptorniaka pań o  
mistrzostwo okręgu w klasie A, rozpo-  
czyła się z dniem 1 maja br. Rozgrywki  
te budzą duże zainteresowanie, gdyż  
poraz pierwszy w Polsce wprowadzono  
rozgrywki w miejsce rozgrywek hazeny  
Terminarz rozgrywek przedstawia się  
następująco:

I. kolejka dnia 1. V. Tempo - Samson  
V. Samson - Jutrzenka, 8. V.  
Makkabi - Cracovia i Jutrzenka -  
Tempo.

II. kolejka dnia 15. V. Samson-Tem-  
po, 22. V. Jutrzenka - Samson,  
Cracovia - Makkabi, 26. V. Tempo  
- Jutrzenka.

Kluby wymienione na pierwszym  
miejscu są gospodarzami zawodów

### Za co aresztowano lekarza Kasy Chorych

Jak już pokrótce donosiłszy  
na polecenie prokuratora okrę-  
gowego w Katowicach osadzono  
23 bm. w areszcie śledczym le-  
karza, zamieszkałego w Goduli  
dra Oskara Kunę.

Aresztowanie nastąpiło pod  
zarzutem krzywoprzysięstwa i  
nakłaniania do krzywoprzysię-  
stwa w związku z jego procesa-  
mi alimentacyjnymi,

### Fałszywy alarm

W poniedziałek o godz. 3.30  
nad ranem wezwano straż po-  
żarną automatem na ul. Józefa  
l. 30. Po przybyciu na miejsce  
okazało się, że straż pożarna  
padła ofiarą fałszywego alarmu.

Należy zaznaczyć, że w tym  
samym miejscu kilka dni temu,  
bo 21 bm. po godz. 22 jakiś nie-  
wczesny żartowniś spowodował  
również fałszywy alarm i przy-  
bycie nadarmo straży pożarnej.  
Fakt ten należy jaknajostrejzej  
napiętnować.

Czytajcie  
Ostatnie wiadomości

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek Nr. 1. I. p. Tel. 177-01. Redaktor przyjmuje od godziny 16—17.

Konto czekowe PKO. 414.795.

CENY OGŁOSZEŃ: W kronice krakowskiej 1 wiersz mm. 1 zł. Cała strona 1.000 zł. — Drobne 10 gr. za wyraz. — Poszukiwania pracy 5 gr. za wyraz.

Redaktor naczelny i wydawca: Alfred Kwiatkowski. Należytość poczt. opłaconą ryczałtem.

Druk. „Profilus”. Kraków, św. Krzyża 3.